

Motion till riksdagen

1988/89: Kr331

av Sture Ericson m. fl. (s)

Finska invandrarnas arkiv

Arkiv för Sverigefinnar och Finlandssvenskar i Sverige grundades 1977. Syftet var att kartlägga och dokumentera denna grupps liv och historia i Sverige. Arkivet har fått statsbidrag både från Sverige och Finland. För närvarande är det finska bidraget större än det svenska. Under 1988 fick arkivet från Finland 275 000 kr och från Sverige 147 000 kr. Arkivet är dock till sin karaktär svenskt och har sin anknytning hos de svenska arkivinstitutionerna och organisationerna.

Anslaget från Sverige höjdes för några år sedan, men arkivets ekonomiska resurser är ytterst begränsade, speciellt med tanke på den arkiv- och dokumentationsuppgift som arkivet har. Till detta måste tilläggas, att arkivet är utåtriktat på olika sätt genom studieverksamhet, arrangemang med traditionstävlingar etc., för att tillsammans med andra arrangörer utveckla arkivets verksamhet. Arkivet har också som målsättning att ordna utställningar och främja forskning. Denna verksamhet kräver speciella resurser, som endast delvis kan finansieras av medarrangörerna.

Arkivets samlingar är i dag mångsidiga, men borde kunna bli ännu bättre. Kartläggningen om hur de finska invandrarnas leverne har gestaltats; genom föreningsliv, arbetsliv, självbiografier, intervjuer osv. är o begränsade. Men ekonomin förhindrar detta. Dessutom finns det en risk att stödet från finska staten inverkar eller uteblir, då det redan i dag råder en "obalans" mellan de båda staternas bidrag.

Stigande hyreskostnader, efter flyttning till nya lokaler, bidrar också till oron för verksamheten.

Regeringen har i budgetpropositionen föreslagit – enligt kommittéförelslag – att riksarkivets nämnd i fortsättningen tar över ansvaret avseende mindre arkivs bidragsbehov och att riksarkivet i fortsättningen skall ta över prövningen och avgörandet även av stödet till sverigefinnarnas arkiv. Vi har full förståelse för förslaget, med tanke på förenklad anslagsstruktur inom kulturområdet, men med hänvisning till vad som tidigare har sagts borde sverigefinnarnas arkiv behandlas – i varje fall för närvarande innan förhållandet med Finland har utretts – som enskilt arkiv.

Stiftelsen Arbetarrörelsens arkiv har en särställning och behandlas även efter förslaget som ett enskilt arkiv. På liknande sätt skulle arkivet för sverigefinnar kunna behandlas.

Arkivets fortbestånd måste tryggas och utöver Finlands bistånd behövs det 150 000 kr för att arkivet skall kunna fungera på ett tillfredsställande sätt. Det skulle utgöra 278 000 kr. mot vad arkivet har i dag.

Hemställan

Mot. 1988/89

Kr331

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i
motionen anförts om Finska invandrarnas arkiv.

Stockholm den 25 januari 1989

Sture Ericson (s)

Lahja Exner (s)

Sinikka Bohlin (s)